
NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI BONIFICA DELLA REGIONE CAMPANIA 
ALLEGATO C – FAC SIMILE PROVVEDIMENTO DI CERTIFICAZIONE – VERS. 2023 

 

Pagina 1 di 2 

PROVINCIA/CITTÀ METROPOLITANA DI ……………………………………………. 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA …………………………………………………………… 
 
 
OGGETTO: CERTIFICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 248, COMMI 2 e 2bis, DEL D.LGS. 152/2006, DI AVVENUTA 

BONIFICA PER IL SITO ………………………..UBICATO NEL/I COMUNE/I DI ……..…………………. 
VIA…………………………… CODICE PRB……………………………….. 

 
A SEGUITO DEL COMPLETAMENTO DEGLI INTERVENTI: 

☐ Messa in sicurezza operativa (art. 240 comma1 lett. n, d.lgs n. 152/2006); 

☐ Messa in sicurezza permanente (art. 240 comma 1 lett. o, d.lgs n. 152/2006); 

☐ Bonifica (art. 240 comma 1 lett. p, d.lgs n. 152/2006); 

☐ Bonifica con procedura semplificata (art. 249, d.lgs. 152/2006). 

riguardanti: 

☐ Intero perimetro del sito contaminato; 

☐ Lotto o fase progettuale distinta. 

RELATIVI A: 

☐ sito complessivo (matrice suolo-sottosuolo e matrice falda) 

☐ solo suolo-sottosuolo e falda contaminata1 

☐ solo suolo-sottosuolo e assenza di contaminazione della falda 

☐ solo falda e suolo-sottosuolo già certificati 

☐ solo falda e assenza di contaminazione del suolo-sottosuolo 

 
di cui al decreto dirigenziale n°………… del …./…./…./, rilasciato dalla Regione Campania UOD Autorizzazioni Ambientali 
e Rifiuti di …………………… o Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (se l’area interessata ricade 
all’interno di Siti di Interesse Nazionale) ed eventuale variante approvata con decreto dirigenziale n°………… del 
…./…./…./, rilasciato dalla Regione Campania UOD Autorizzazioni Ambientali e Rifiuti di …………………… o Ministero 
dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare (se l’area interessata ricade all’interno di Siti di Interesse Nazionale). 

IL DIRETTORE/IL DIRIGENTE 
Premesse: 

 Indicazioni dei riferimenti normativi relativi alla materia bonifiche (norme statali, regionali) 
 Richiamo dei provvedimenti amministrativi relativi al sito oggetto di bonifica (piano della caratterizzazione, 
analisi di rischio e progetto operativo di bonifica); 
 Riferimenti catastali del sito; 
 Istanza di rilascio di certificazione; 

Viste: 
 Indicazione della relazione tecnica del Direttore dei Lavori; 
 Indicazione della relazione di collaudo (ove prevista); 
 Indicazione della relazione tecnica di ARPAC; 
 Indicazione della relazione tecnica di sintesi della Provincia; 

Ritenuto: 
 indicazione del completamento degli interventi di bonifica approvati (suolo – falda – suolo e falda); 
 Indicazione della conformità degli interventi di bonifica rispetto al progetto approvato (suolo – falda – suolo e 
falda); 
Richiamate: 
 Indicazione delle norme relative al T.U.E.L. , ecc,); 

 Indicazioni degli atti amministrativi di incarico e/o di delega al rilascio degli atti di competenza del responsabile del 
procedimento; 

CERTIFICA 
Per quanto in premessa: 
 il completamento degli interventi di bonifica approvati; 
 la conformità degli interventi di bonifica rispetto al progetto approvato; 
 

PRESCRIVE 
 Indicazione del monitoraggio post-operam; 

 
1 il progetto di bonifica approvato deve comprendere la falda 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI BONIFICA DELLA REGIONE CAMPANIA 
ALLEGATO C – FAC SIMILE PROVVEDIMENTO DI CERTIFICAZIONE – VERS. 2023 

 

Pagina 2 di 2 

 Indicazioni circa il riuso del sito; 
 …………… 

DISPONE 
 

 La comunicazione dell’atto (notifica, trasmissione p.c., pubblicazione); 
 Indicazione degli estremi per il ricorso giurisdizionale. 
 
 

Firma…………………………………………………
… 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 88 del  30 Dicembre 2024

